
čj. MK 75477/2017 OC

Vážený pane

Ministerstvu kultury byl dne 27. 11. 2017 doručen pod čj. M19 7495/2017 POD, Váš dotaz

podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu kinformacím, ve kterém žádáte o

poskytnutí infomace ohledně možnosti zrušení či odejmutí registrace registrované církvi a

náboženské společnosti ze strany Ministerstva kultury. Dále žádáte o informaci, jaký je
správný postup žádosti o takový úkon a co je třeba doložit. K Vámi zaslané žádosti uvádím

následující.

Možnost zrušit registraci církve a náboženské společnosti zakotvuje zákon č. 3/2002 Sb.,
o církvích a náboženských společnostech (dále také jen „zákon“), vustanoveních š 22 a

následujících. Zde zákon stanoví, V jakých případech ministerstvo kultury zahájí řízení o

zrušení registrace církve a náboženské společnosti: a) na základě žádosti registrované církve a

náboženské společnosti o zrušení její registrace; b) dojde-li ke zrušení konkursu po splnění
rozvrhového usnesení nebo ke zrušení konkursu z důvodu, že majetek církve a náboženské

společnosti je zcela nepostačující, nebo dojde k zamítnutí insolvenčního návrhu proto, že

majetek církve nebo náboženské společnosti nebude postačovat k úhradě nákladů

insolvenčního řízení; c) vyvíjí-li registrovaná církev a náboženská společnost nebo činnost v

rozporu s š 3 písm. a), š 5 nebo š 27 odst. 5 zákona; d) pokud nebyl po dobu delší než 2 roky
ustaven statutární orgán registrované církve a náboženské společnosti nebo dosavadním

statutárním orgánům skončilo funkční období před více než 2 roky a nedošlo k ustanovení

nových.

Co se týká správného postupu při podání žádosti o takový úkon a doložení podkladů, zde je
vhodné uvést, že zákon vtomto případě pomyslně dělí důvody zrušení do dvou skupin —

zrušení z vlastního rozhodnutí subjektu, nebo zrušení z rozhodnutí orgánu veřejné moci.

V případě zrušení církve a náboženské společnosti z vlastního rozhodnutí se jedná o

soukromoprávní úkon, do kterého státní moc nijak nezasahuje (ust. š 22 odst. l písm. a). Po

podání žádosti církve a náboženské společnosti o zrušení její registrace doložené rozhodnutím

subjektu o svém zrušení postupuje ministerstvo kultury v souladu s ust. š 22 a násl. zákona a

vzávěru řízení vydá rozhodnutí o zrušení registrace církve a náboženské společnosti. Po

nabytí právní moci tohoto rozhodnutí dochází k likvidaci církve a náboženské společnosti a

všech jejích evidovaných právnických osob, vyjma případu, kdy přechází všechna práva a

závazky církve a náboženské společnosti a jejich evidovaných právnických osob na jinou

registrovanou církev a náboženskou společnost, která tyto přebírá.

Zrušení církve a náboženské společnosti z rozhodnutí orgánu veřejné moci může nastat na

základě rozhodnutí příslušného soudu v souvislosti s insolvenci církve a náboženské

společnosti (ust. š 22 odst. odst. l písm. b), dále v případě, že církev a náboženská společnost

„přestala vyvíjet činností tj. vpřípadech uvedených V ust. š 22 odst. l písm. d), a rowlěž

v případě, že registrovaná církev a náboženská společnost vyvíjí činnost v rozporu s š 3 písm.

a), š 5 nebo š 27 odst. 5 zákona (tj. subjekt nesplňuje nadále znaky církve a náboženské

MKCFIXlZllZlBVBLU



společnosti, jeho učení nebo činnost sleduje porušení práva nebo dosažení nějakého cíle

nezákonným způsobem, nebo podnikání a jiná výdělečná činnost netvoří pouze doplňkovou

výdělečnou činností církve a náboženské společnosti; ust. š 22 odst. l písm. c). V takovýchto

případech nelze vyjma Výše uvedeného rozhodnutí soudu o insolvenci církve a náboženské

společnosti jednoznačně specifikovat konkrétní podklady, které je nutno vřízení o zrušení

církve a náboženské společnosti doložit, neboť se může jednat o různorodé množství podnětů,

dokumentů a důkazů, na základě kterých následně správní orgán rozhoduje o zrušení či

zachování registrace církve a náboženské společnosti. Správní orgán má pravomoc V průběhu

řízení přijaté podněty a důkazy prověřovat a opatřovat si za tím účelem potřebná vysvětlení.

Na závěr pouze pro úplnost uvádím, že před zahájením řízení podle ust. š 22 odst. l písm. c)
je ministerstvo kultury povinno registrovanou církev a náboženskou společnost před

zahájením řízení vyzvat, aby od vytýkané činnosti v přiměřené lhůtě upustila. Jestliže

registrovaná církev a náboženská společnost v činnosti pokračuje, ministerstvo zahájí řízení o

zrušení registrace.

S pozdravem


